Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2019 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Мохового М.Б., 

с участием государственного обвинителя Неведничей С.В., ФИО3,

подсудимого ФИО2,

его защитника–адвоката ФИО4, ордер№ от 09.08.2018г., удостоверение №,

при секретаре Брыляковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, родившегося 25.07.1989г. в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина РФ, имеющего среднее полное (общее) образование, женатый, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего менеджером в ООО «Сигма», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; проживающего по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО2, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, совместно с которыми был разработан преступный план незаконного сбыта наркотических средств в г.Краснодаре. Ими приобретено и передано путем осуществления "закладок", крупными партиями наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №. Информация о месте расположения так называемых «закладок» передавалась сообщниками посредством сети «Интернет» ФИО2, который забирал партии наркотических средств и развозил по адресам сбыта в г.Краснодаре, которые определял по своему усмотрению, производя таким образом новые "закладки" для покупателей на территории г.Краснодара, сообщал своим соучастникам адреса их размещения, которые в свою очередь отправляли сообщения с указанием номера открытого ими расчетного счета приобретателям наркотических средств и после перечислений денежных средств, отправляли в ответ сообщения с адресами «закладок», произведенных ФИО2, совершая тем самымпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

19.05.2018г. около 14 часов 00 минут по адресу: г.Краснодар 

<

адрес> в близи строения № ФИО2 был задержан и доставлен сотрудниками полиции в Управление МВД России по г.Краснодару, расположенное по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, у которого в ходе проведения личного досмотра в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 04 минут, в присутствии понятых, был обнаружен полимерный сверток из изолирующей ленты желтого цвета, в котором находились 25 свертков из изолирующей ленты: 12 белого цвета и 13 зеленого цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный сверток из изолирующей ленты желтого цвета, в котором находились 5 свертков из изолирующей ленты, 3 из которых белого цвета, 2 зеленого цвета, в каждом из пяти этих свертков содержатся прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «Iphone 4» в чехле черного цвета, в приложении «Telegram» которого была обнаружена переписка ФИО2 с неустановленными лицами, имеющими ники «Jnb» и «onlyJack» с информацией о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков. В приложении «Заметки» была обнаружена информация об осуществлении ФИО2 «закладки» с наркотическим средством. В наплечной сумке черного цвета, была обнаружена тряпичная перчатка белого цвета с красно-желтыми вставками. По поводу обнаруженных в ходе производства личного досмотра 19.05.2018г. свертков с пакетиками ФИО2, в присутствии понятых, пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим, которое им хранилось с целью сбыта.

В этот же день 19.05.2018г. в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 10 минут сотрудниками полиции, в присутствии понятых, осмотрена 

<

адрес> г.Краснодаре в которой проживал ФИО2 и с правой стороны от входа на лоджию этой квартиры в полиэтиленовом пакете были обнаружены и изъяты: фасовочные полиэтиленовые пакеты, 4 перчатки, электронные весы, металлическая ложка, стакан, кружка, а также три полиэтиленовых пакета, содержащих порошкообразное вещество, которое, согласно заключения эксперта №э от 24.05.2018г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, массой не менее 92,96 грамм, что признается постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотическим средством в крупном размере. Так же 19.05.2018г. в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> в близи к дому 10 на участке между гаражами, в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят полимерный сверток с двадцатью полиэтиленовыми пакетиками с порошкообразным веществом, которое, согласно заключения эксперта №э от 22.05.2018г., содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой не менее 10, 95 грамм, что признается постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотическим средством в крупном размере, которые ФИО2 намеревался незаконно сбыть на территории г.Краснодара.

19.05.2018г. преступный умысел ФИО2 и его соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан с поличным, сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, общей массой не менее 119, 68 грамм, что признается постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния не признал и пояснил, что является приобретателем наркотических средств. 17.05.2018г. нашел объявление в сети ИНТЕРНЕТ с неизвестным контактом, с которым, в приложении «Telegram», договорился о покупке по заниженной цене наркотического вещества. Оплатив покупку через электронный QIWIкошелек, получил координаты месторасположения «закладки». Однако в указанном неизвестным абонентом месте «закладку» с наркотическим веществом не обнаружил. На следующий день 18.05.2018г. неизвестный через телефонное приложение «Telegram» снова вышел на связь и сообщил новый адрес «закладки» вблизи с адресом проживания ФИО2 в городе Краснодаре по 

<

адрес> около 

<

адрес>.Так утром 19.05.2018г. подсудимый вместе со своей супругой отправился на почту и по пути следования, решил проверить «закладку», для этого оставил ожидать супругу, а сам, сверяясь с координатами указанными в телефоне, ушел в гаражи где забрал свёрток предположительно 15 грамм наркотического средства производное N-метилэфедрона. Убрав свёрток в сумку увидел приближающихся к жене мужчин, один из которых остался стоять с женой, а другой приближался. Чтобы избавиться от купленного наркотического вещества в свертке, подсудимый побежал снова за гаражи, выбросил сверток и сам упал, потеряв равновесие. Представившись сотрудниками полиции оперативники приняли меры к задержанию, надели наручники. Оказавшийся рядом участковый нашел на месте задержания сверток, который был передан одному из сотрудников. Затем задержанного доставили в Управление МВД России по адресу: г.Краснодар 

<

адрес> кабинет 426, где уже допрашивали в другом кабинете супругу ФИО5 В кабинете требовали указать что по адресу задержания производилась «закладка» наркотических средств и после отказа в даче показаний положили на пол применили силу так как ФИО2 настаивал что на месте происшествия оказался с целью приобретения 15 грамм наркотического средства - производное N-метилэфедрона, для собственного употребления. После угроз и применения силы, в связи с тем что при задержании на месте преступления попытался скрыться и избавиться от свертка, подсудимый подписал все документы которые подготовлены сотрудниками полиции. Так ФИО2 считает, что материалы дела не соответствуют действительности и найденные сотрудниками полиции наркотические средства ему подложили в карманы, а также другие свертки подброшены в квартиру по адресу его проживания.

Несмотря на непризнание ФИО2 своей вины в покушении на незаконный сбыт наркотических средств его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что является сотрудником полиции и участвовал при проведении оперативных мероприятий по задержанию ФИО2, в личных вещах которого были обнаружены и изъяты наркотические вещества. По оперативной информации, было установлено место проживания подозреваемого «закладчика» и в ходе наблюдения за 

<

адрес> в обеденное время свидетель ФИО6 увидел как подсудимый, прогуливаясь со своей супругой зашел за гаражи, и совершил действия, похожие на осуществление тайниковой закладки, сотрудниками на месте было принято решение задержать ФИО2, который попытался скрыться и был задержан в ходе борьбы. Применив спецсредства наручники, подсудимого доставили в отдел, провели личный досмотр, в ходе которого были изъяты наркотические средства в свертках. В сумке подсудимого была перчатка матерчатая, втелефон Iphone 4. В отделении была отобрана явка с повинной, в которой ФИО18 указал адрес закладки, которую изъяли позднее вечером этого же дня с участием подсудимого и понятых, обнаружив желтый сверток под металлической банкой из-под кофе с порошкообразным веществом.

В связи с противоречиями относительно время и места происшествия в показаниях, данными свидетелем в ходе предварительного расследования и показаниями данными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ с согласия всех участвующих лиц были оглашены показания, согласно которым свидетель указал: 19.05.2018г. с 07 часов 00 минут утра он находился на 

<

адрес> в г.Краснодаре совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.Краснодару ФИО8 и младшим оперуполномоченным ФИО9 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, так как имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно о сбыте посредством скрытых «закладок» на территории г.Краснодара. Примерно в 14 часов 00 минут из дома по 

<

адрес> в г.Краснодаре вышел ФИО2 вместе со своей супругой ФИО5, и возле двух гаражей рядом с адресом 

<

адрес> осуществил «закладку» наркотических средств. Сотрудниками полиции было принято решение о задержании подозреваемого по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес> рядом со зданием 7/1. Сотрудники полиции потребовали предъявления документов удостоверяющих личность подсудимого и его супруги, на что ФИО2 ответил грубым отказом и попытался скрыться, однако вблизи 

<

адрес> в г.Краснодаре возле гаражей был задержан. При задержании ФИО2 пытался оказывать сопротивление, после чего был доставлен в УМВД России по г.Краснодару для установления личности, а также прохождения медицинского освидетельствования. Так в помещении Управления МВД России по адресу: г.Краснодар 

<

адрес> кабинет 426, в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане брюк ФИО2, был обнаружен сверток из изолирующей ленты желтого цвета, с находящимися внутри двадцатью пятью свертками из изолирующей ленты, 12 из которых белого цвета и 13 зеленого цвета, эти свертки содержали полиэтиленовые пакетики с линейными замками с порошкообразными веществами светлого цвета; в левом наружном кармане брюк ФИО2 был обнаружен полимерный сверток из изолирующей ленты желтого цвета, с находящимися внутри пятью свертками из изолирующей ленты, три из которых белого цвета и два зеленого цвета, эти свертки содержали пакетики с линейными замками с порошкообразными веществами светлого цвета, которые были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых все участвующие в проведении досмотра поставили свои подписи. Также в левом кармане спортивных брюк ФИО7 был обнаружен мобильный телефон модели «Iphone 4», в котором в приложении «Telegram», обнаружена переписка ФИО2 с содержанием изображения адресов и точного месторасположения «закладок» наркотических средств, в наплечной сумке задержанного была обнаружена строительная перчатка. ФИО2 пояснял, что обнаруженные у него вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта, посредством закладок. ФИО6 произвел смывы с ладоней обеих рук ФИО2, затем были сделаны срезы с боковых карманов спортивных брюк ФИО2, о чем был составлен соответствующий протокол. В ходе получения объяснения от ФИО2, стало известно о том, что 19.05.2018г. по адресу: г.Краснодар 

<

адрес> между гаражами ФИО2 осуществил сбыт наркотических средств, и по адресу проживания ФИО2 г.Краснодар, 

<

адрес> могут находится наркотические вещества и упаковочные материалы. Так на адрес места жительства ФИО2 и на участок, расположенный вблизи 

<

адрес> в г.Краснодаре был осуществлен выезд для осмотра. На участке между первым и вторым гаражом, в близи от 

<

адрес> г.Краснодара, под металлической банкой, в листве, найден и изъят один сверток из изолирующей ленты, в котором находились 20 свертков из изолирующей ленты, 10 зеленого цвета, и 10 белого цвета, содержащие полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. При осмотре места происшествия составлялся протокол. После чего, ФИО2 был доставлен в кабинет медицинского освидетельствования, а затем доставлен в дежурную часть Управления МВД России по г.Краснодару (т.1 л.д. 199-202);

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей - ФИО8 дал аналогичные показания со свидетелем ФИО6, и свидетель ФИО9 в судебном заседании дал показания, в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которые также аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.203-206).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10, показал, что 19.05.2018г. около 18 часов 00 минут участвовал в качестве понятого в 

<

адрес> г.Краснодара в осмотре места происшествия - вблизи 

<

адрес> между гаражами, в показанном подсудимым ФИО2 месте, под крышкой железной банки, был обнаружен круглый сверток, в котором находились двадцать маленьких круглых свертков из изоленты с порошкообразными веществами. Обнаруженные свертки сотрудники полиции упаковали и опечатали биркой с пояснительной надписью, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. При этом ФИО2 пояснил, что это сделанная им «закладка» для продажи и что найденные на месте происшествия вещества являются наркотическими. По результатам осмотра были составлены документы с которыми свидетель ФИО10 и все присутствующие ознакомились и поставили подписи, в документах всё было указано верно, на месте происшествия велась фотосъемка;

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 пояснил, что на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. Краснодаре принимал участие в качестве понятого при личном досмотре подсудимого ФИО2 В связи с противоречиями показаний данными в судебном заседании свидетелем ФИО11 относительно точного времени и обнаруженного при личном досмотре, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания данные им в ходе предварительного следствия, которые в полном объеме свидетель ФИО11 подтвердил в судебном заседании, указав, что 19.05.2018г. около 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра из содержимого карманов спортивных брюк ФИО2, сотрудниками полиции были извлечены - в правом наружном кармане сверток, обмотанный изоляционной лентой, с находящимися в нем полиэтиленовыми пакетиками в количестве двадцати пяти, - в левом наружном кармане спортивных брюк, обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, с находящимися в нем полиэтиленовыми пакетиками в количестве пяти, все полиэтиленовые пакетики были с порошкообразными веществами светлого цвета; в этом же левом боковом кармане брюк, обнаружен мобильный телефон модели «Айфон 4». В указанном телефоне в приложении «Telegram» обнаружена переписка содержащая адреса и фотографии участков местности, произведенных «закладок» с наркотическими средствами, а в наплечной сумке черного цвета, обнаружена тряпичная перчатка. В ходе досмотра, сотрудником полиции составлялся протокол досмотра, ознакомившись с которым, ФИО11 и все присутствующие поставили свои подписи. Далее, ФИО2 были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, затем были сделаны срезы с боковых карманов спортивных брюк и упакованы, надлежащим образом, сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием документов участвовавшие поставили подписи. По поводу обнаруженных и изъятых при личном досмотре свертков ФИО2 указал, что описанные выше пакетики с порошкообразными веществами принадлежат ему, в них находятся наркотические средства, которые ФИО2 хранил с целью сбыта и раскладывал в г. Краснодаре посредством «закладок». Также, ФИО2 сообщил, что осуществил «закладку» с наркотическими средствами на участке, расположенном в близости к дому 10 по 

<

адрес> в г. Краснодаре. Таким образом, ФИО11 позднее в этот же день принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, по указанному ФИО2 адресу, где между гаражами, под металлической банкой, в листве, в присутствии ФИО11, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находились двадцать свертков из изоляционной ленты желтого и белого цветов, которые содержали полиэтиленовые пакетики с порошкообразными веществами. На месте происшествия сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с которым, ФИО11 и второй понятой поставили свои подписи. (т1, л.д. 167-170);

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12, показал, что является сотрудником полиции и при проведении оперативных мероприятий 19.05.2018г. в Управление МВД России по г.Краснодару в ходе опроса ФИО2 ему стало известно о том, что в арендуемой для проживания 

<

адрес>, расположенной по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес> ФИО2 хранит наркотические средства. После чего, в вечернее время суток по адресу места жительства ФИО2 был осуществлен осмотр места происшествия, в присутствии понятых, супруги ФИО2 и ее мамы ФИО13, которые собственноручно написали заявления о том, что не против осмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых 

<

адрес> в г.Краснодаре. В ходе осмотра выявлено справа от входа в квартире расположена жилая комната, где имеется балконная дверь и на балконе, справа от двери, обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились: два полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, один полимерный пакет с порошкообразным веществом бирюзового цвета, чашка коричневого цвета со следами вещества светлого цвета, стакан прозрачный со следами вещества светлого цвета, металлическая ложка со следами вещества светлого цвета, 4 перчатки, электронные весы в корпусе черного цвета со следами вещества светлого цвета, картонная коробка, внутри которой находились полимерные пакетики с замком, а также рулоны липких лент различных цветов в количестве двенадцати штук. Все обнаруженное было изъято и упаковано в шесть различных полимерных пакетов, которые были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. В прихожей комнате, на комоде была обнаружена пластиковая карта ПАО «Альфа Банк» № на имя «Nikolai Maltcev», которая была упакована аналогичным способом. В ходе производства осмотра места происшествия составлялся протокол, ознакомившись с содержанием которого участвующие лица, понятые и ФИО2 поставили свои подписи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 пояснил, что является сотрудником полиции и дал показания аналогичные со свидетелем ФИО12,

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО15 показала, что 19.05.2018г. по адресу: г.Краснодар 

<

адрес>, принимала участие в качестве понятой при личном досмотре супруги подсудимого ФИО2, в ходе которого у ФИО5 никаких запрещенных предметов обнаружено и изъято не было. В этот же день свидетель ФИО15 принимала участие в качестве понятой при осмотре 

<

адрес> города Краснодара. При осмотре помещения квартиры, на балконе был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились: два полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, другой полимерный пакет с порошкообразным веществом бирюзового цвета, чашка коричневого цвета со следами вещества светлого цвета, стакан со следами вещества светлого цвета, металлическая ложка, 4 перчатки, электронные весы в корпусе черного цвета, картонная коробка, внутри которой находились полимерные пакетики с полимерными замками, а также рулоны липких лент различных цветов. В прихожей, на поверхности комода, была обнаружена банковская карта «Альфа Банка» на имя ФИО17. После чего, обнаруженные предметы сотрудниками полиции были упакованы в пакеты и опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых все участвующие лица, а также свидетель ФИО15 поставили свои подписи. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается исследованными письменными доказательствами по делу, в частности:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.05.2018г., согласно которому, 19.05.2018г., старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.Краснодару ФИО6 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, который проводился в помещении Управления МВД России по г.Краснодару, расположенного по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>(т.1 л.д.12-14, 15, 16-20);

- протоколом изъятия вещей и документов от 19.05.2018г., согласно которому 19.05.2018г. в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 04 минут старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару ФИО6, в присутствии понятых, произведено изъятие у ФИО2 обнаруженных в ходе производства личного досмотра, полимерного свертка из изолирующей ленты желтого цвета, в котором находились 25 полимерных свертков из изолирующей ленты, содержащих прозрачные полимерные пакетики с веществом светлого цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, была перевязана нитью, с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан, полимерного свертка из изолирующей ленты желтого цвета, в котором находились 5 полимерных свертков из изолирующей ленты, три белых и 2 зеленых, в каждом из которых, находились прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, был помещен в полимерный пакет, горловина которого, была перевязана нитью, с пояснительной надписью с подписями присутствующих граждан. Таким же образом был изъят и мобильный телефон модели «Iphone 4» с информацией о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков, матерчатая перчатка белого цвета, изъятая из сумки черного цвета, принадлежащей ФИО2(т.1 л.д. 21-23);

- протоколом изъятия проб и образцов от 19.05.2018г., согласно которого в помещении УМВД России по г.Краснодару, расположенного по 

<

адрес> в г.Краснодаре, 19.05.2018г. в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 10 минут, в присутствии понятых, ФИО2 были произведены смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, смоченными в спиртовом растворе, а также канцелярскими ножницами были сделаны срезы с боковых карманов спортивных брюк. Смывы с ладоней рук ФИО2, в присутствии понятых, были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с подписями понятых и ФИО2, срезы с боковых карманов спортивных брюк ФИО2, в присутствии понятых, были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с подписями понятых и ФИО2(т.1 л.д. 24);

- заключением эксперта №э от 21.05.2018г., согласно выводов которого, вещество белого и голубого цвета массой 0,54г., 0,55г., 0,55г., 0,58г., 0,56г. в пяти полимерных пакетиках, предоставленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 19.05.2018г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №». (т.1 л.д. 70-71);

-заключением эксперта №э от 21.05.2018г., согласно выводов которого, порошкообразное вещество двадцати пяти свертков общей массой 12,99г., изъятое 19.05.2018г. в ходе личного досмотра ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам административного производства № от 19.05.2018г. (КУСП № от 19.05.2018г.), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.(т.1 л.д. 75-77);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводов которого, на поверхности строительной перчатки и срезов карманов брюк гр. ФИО2, предоставленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 19.05.2018г., обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №», в следовых количествах(т.1 л.д. 81-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2018г., в соответствии с которым осмотрены листы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования №, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки КУСП № от 21.05.2018г. в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2 19.05.2018г. (т.1 л.д. 86-95, 96-105);

- приобщенными в качестве вещественных доказательств: административный материал №, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки КУСП № от 21.05.2018г. в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2 19.05.2018г. (т.1 л.д. 106-115);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2018г., в соответствии с которым осмотрены изъятые 19.05.2018г. в ходе проведения личного досмотра ФИО2: свертки с полимерными полиэтиленовыми пакетиками с порошкообразными веществами, строительная перчатка, фрагменты ткани. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 116-123, т.2 л.д. 137-139);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10.08.2018г., в соответствии с которым осмотрен изъятый 19.05.2018г., в ходе производства личного досмотра у ФИО2 – мобильный телефон мобильный телефон модели «Apple Iphone 4» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, IMEI: №, В мобильном телефоне, на рабочем столе, имеются ярлыки: «Ок», «WhatsApp», «2ГИС», а также приложение «Telegram», в котором обнаружены сообщения по смыслу которых содержится подробная информация с адресами «кладов» товара называемого в сообщениях «мука», «чай», «крис» и способах фасовки от 0,6г до 3 г в свертке; обсуждением заработной платы от 600 рублей за один «клад» путем перечисления денежных средств подсудимому на карту Альфабанк № имя держателя карты ФИО17. Изъятый телефон приобщен в качестве вещественного доказательства.(т.2 л.д. 189-202, 203-204);

-заключением эксперта №э от 22.06.2018г., согласно выводов которого, порошкообразное вещество голубого цвета из тринадцати пакетиков и порошкообразное вещество белого цвета из двенадцати пакетиков общей массой 12,74 г., изъятое 19.05.2018г. в ходе личного досмотра ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, (т.2 л.д. 140-142);

-заключением эксперта №э от 22.06.2018г., согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого и голубого цвета из пяти пакетиков общей массой 2,73г., изъятое 19.05.2018г. в ходе личного досмотра ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №(т.2 л.д.145-147);

-заключением эксперта №э от 22.06.2018г., согласно выводов которого, на поверхности строительной перчатки и на поверхности двух фрагментов ткани(срезы карманов) ФИО2, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружено тоже наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, в следовом количестве(т.2 л.д. 150-152);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2018г., согласно которому 19.05.2018г. в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 10 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.Краснодару, старшим лейтенантом полиции ФИО12, в присутствии понятых, ФИО5, ФИО13, а также сотрудников полиции ФИО14 и ФИО16 был произведен осмотр помещения 

<

адрес>, в 

<

адрес> в г. Краснодаре. Осмотр квартиры производился в вечернее время суток при искусственном освещении. В ходе производства осмотра применялись средства фото-фиксации. В ходе производства осмотра места происшествия установлено, что 

<

адрес> в г.Краснодаре расположена на 8-м этаже 2-го подъезда многоквартирного дома. На момент осмотра входная дверь закрыта. Вход в жилое помещение осуществляется через металлическую дверь. Справа от входа расположена жилая комната, напротив входа в которую расположена балконная дверь. Справа от входа был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились: 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом бирюзового цвета, чашка коричневого цвета со следами вещества светлого цвета, стакан прозрачный со следами вещества светлого цвета, металлическая ложка со следами вещества светлого цвета, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, 4 перчатки, электронные весы в корпусе черного цвета со следами вещества светлого цвета, картонная коробка, внутри которой находились полимерные пакетики с замком «ZIP-LOCK», а также рулоны липких лент различных цветов в количестве 12 штук. Все обнаруженное было изъято и упаковано в 6 различных полимерных пакетов, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. В прихожей комнате, на комоде темно-коричневого цвета была обнаружена пластиковая карта ПАО «Альфа Банк» № на имя «Nikolai Maltcev», которая была упакована аналогичным способом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица (т.2 л.д.15-19, 20-29);

- заключением эксперта №э от 24.05.2018г., согласно выводов которого, порошкообразное вещество, общей массой 92,96 г изъятое 19.05.2018г. в ходе ОМП по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес> представленное на исследование по материалам КУСП № от 20.05.2018г., содержат в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №. На поверхностях электронных весов, перчаток и ложки, а также на внутренних поверхностях кружки и стакана обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в следовом количестве(т.2 л.д. 39-42);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2018г., согласно которому, 19.05.2018г. в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.Краснодару, майором полиции ФИО6, в присутствии понятых, а также сотрудников полиции ФИО8 и ФИО9 был произведен осмотр участка, в близости к дому № по 

<

адрес> в г.Краснодаре. Осмотр места происшествия проводился в условиях ясной погоды, в светлое время суток. В ходе производства осмотра места происшествия применялись средства фото-фиксации. Объектом осмотра является участок местности, находящийся между первым и вторым гаражом, которые расположены в непосредственной близости (с торца) от 

<

адрес> г. Краснодара. В ходе осмотра, под металлической банкой, в листве, был обнаружен и изъят 1 сверток из изолирующей ленты желто-зеленого цвета, в котором находились 20 свертков из изолирующей ленты, 10 зеленого цвета, содержащие порошкообразное вещество и 10 белого цвета, содержащие полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Вышеуказанный полимерный сверток из изолирующей ленты с содержимым был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан (т.2 л.д. 56-60);

- заключением эксперта №э от 22.05.2018г., согласно выводов которого, вещество, общей массой 10,95 г из двадцати полимерных пакетиков, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> и представленных на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.2 л.д.70-72);

- протоколом осмотра предметов(документов) от 23.07.2018г., в соответствии с которым осмотрены материалы проверки КУСП № от 20.05.2018г., КУСП № от 20.05.2018г. в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2 19.05.2018г.(т.2 л.д.96-101,102-110);

- приобщенными в качестве вещественных доказательств: материалы проверки КУСП № от 20.05.2018г., КУСП № от 20.05.2018г. в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2 19.05.2018г.(т.2 л.д. 111-116);

-заключением эксперта №э от 31.07.2018г., согласно выводов которого, вещество белого цвета из 10 полимерных пакетиков и вещество бирюзового цвета из 10 полимерных пакетиков, общей массой 10,75 г, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> в г.Краснодаре, и представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2018г., согласно которого осмотрены: коробка с фасовочными полимерными пакетиками, электронные портативные весы, в корпусе черного цвета, медицинские латексные перчатки, чашка коричневого цвета, металлическая ложка, стакан, полимерные свертки с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразные вещества, рулоны изолирующей ленты комбинированных цветов и банковская пластиковая карта «Альфа-Банк» №, «Nikolai Maltcev», изъятые в ходе производства осмотра места происшествия в помещении арендуемой ФИО2 

<

адрес>, в 

<

адрес> в г. Краснодаре и в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, по адресу: в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре (т.2 л.д. 117-127, 128-129, 166-168);

- вещественными доказательствами: коробкой с фасовочными полимерными пакетиками, электронными портативными весами, медицинскими латексными перчатками, чашкой коричневого цвета, металлической ложкой, стаканом, полимерными свертками с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразные вещества, рулонами изолирующей ленты комбинированных цветов и банковской пластиковой картой «Альфа-Банк» №, «Nikolai Maltcev», изъятыми в ходе производства осмотра места происшествия в помещении арендуемой ФИО2 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в г. Краснодаре и в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, по адресу: в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре (т.2 л.д. 128-129, 166-168).

Критически оцениваются судом показания ФИО2, данные их в ходе судебного следствия, занявшего позицию непризнания вины в инкриминируемом преступлении, что расценивается судом как выбранный им способ защиты, в целях избежать уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, так как его показания не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании и опровергаются рядом исследованных в суде доказательств, а также показаниями указанных выше свидетелей.

При этом, показания ФИО2в части применения к нему неправомерных действий со стороны сотрудников полиции, судом оцениваются критически, поскольку его доводы не нашли своего подтверждения по результатам проведенной процессуальной проверки, по итогам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9, ФИО8, ФИО16, ФИО14 за отсутствием в их действиях признаков составов преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 285, п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ.

Совокупность указанных доказательств признается судом достаточной и позволяет прийти к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления.

Составленные по результатам проведения следственных действий процессуальные документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры. Нарушений требований закона со стороны оперативных сотрудников судом не установлено.

Таким образом, проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной полностью, квалифицируят его действия по ч.3 ст.30, п. ”г” ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети “Интернет“ не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2 суд относит явку с повинной, наличие на иждивении малолетней дочери, двух бабушек, которые находятся в болезненном состоянии.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, который характеризуется положительно, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что преступление совершено ФИО2 в сфере незаконного оборота психотропных веществ, которое относится к категории тяжких, суд считает, что предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений - могут быть достигнуты исключительно применением наказания в виде реального лишения свободы. Обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимого хронических заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях следственного изолятора, судом не установлено.

В связи с этим, суд, считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и учитывая его материальное положение назначает ему наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, так как оснований для этого у суда не имеется, а цели наказания будут достигнуты и без назначения дополнительных видов наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима(п. ”в” ч.1 ст.58 УК РФ).

Оснований для изменений категории преступлений не имеется.

Суд считает, что оснований для применения к подсудимому положений ст.64,73 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.296,303,304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 летбез штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания, срок содержания ФИО2 под стражей за период с 29.05.2018г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии строгого режима(п.”а” ч.3.1 ст.72 УК РФ).

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 30 полимерных пакетиков с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 15,17 грамм, фрагменты ткани, строительную перчатку и два ватных тампона со смывами с ладоней обеих рук ФИО2, фрагменты изоляционной ленты,полимерные пакеты и пакетики с линейными полимерными замками и полосками красного цвета, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 102,92 грамма, а также электронные портативные весы, в корпусе черного цвета, медицинские латексные перчатки, чашку коричневого цвета, металлическая ложка, стакан, картонная коробка с фасовочными полиэтиленовыми пакетиками, рулоны изолирующей ленты комбинированных цветов и банковскую пластиковую карту «Альфа-Банк» № «Nikolai Maltcev», мобильный телефон модели «Apple Iphone 4» в корпусе темного цвета с разбитым сенсорным экраном, в чехле черного цвета, IMEI: № – хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по г. Краснодару - уничтожить; материалы дела об административном правонарушении №, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, фотографии - хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краевой суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Моховой М.Б.